
 
 

Liels ir tas, kas mazo cienīt prot, 
Kas spēj mazam lielus spārnus dot.    (L.Kamara) 
 

 

  

 

labrīt manas taciņas sīkās 

 šorīt atkal sacīšu to  

ka jūs mīlu  

labrīt atvērtie vārti atslēga kabatā un 

labrītiņ sapņu pilis  

 

šodien atkal sākšu jau iesākto:  
 dzīvošu 

 savas ilgas  

rasa nožuvusi vēji pamodināti  

un zvaigznes virs galvas  

silst siltas 

 

 labrīt manas taciņas sīkās  

šorīt atkal darīšu to  

ka jūs iešu  

iezied cerība novīst saspringums 

un sirds dungo  

ceļa dziesmu  

(M. Laukmane.)  

Vienmēr vienīgs vārds un tas ir : Mīlestība 
Un otrs vārds: lai tev ir laba sirds 

Un trešais vārds: dod citiem sevī labo, 
Tas nezudīs, tas tikai lielāks augs, 
Lai kurp Tu iesi – Tavi soļi ziedēs, 
Lai ko Tu teiksi – Tavi vārdi plauks.         

                                                            (M.Laukmane) 

Mēs dzīvojam laikā. 
Jau otro gadu pirmsskolas skolotājiem tiek dota iespēja piedalīties ESF projektā „Pedagogu konkurētspējas 

veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos" un joprojām var pieteikties ESF skolotāju tālākizglītības 
kursiem. 

Šodien svarīgākais ir, kā strādāt ar cilvēkiem un ievērot, kādas ir attiecības ar cilvēkiem. Ja gribi būt labs 
skolotājs bērna acīs, iedvesmo un raisi radošumu. 

Pedagogs var brīvi īstenot savas idejas, ja iestādes vadība rada visus iespējamos apstākļus izpausties 
skolotāja radošumam: tā ir darba vide, aprīkojums, laika režīma ievērošana, atbalsts tālākizglītībai, demokrātiska 
alternatīvu viedokļu uzklausīšana. 
Ar savas iestādes vadības atbalstu pedagogs vērtē savu gatavību pārmaiņām un savu aktivitāti pārmaiņu procesā. 
To mēs redzējām pirmsskolas pedagogu konferencē, kur pirmsskolas skolotāji rādīja savus „Labās prakses 
piemērs” sagatavotos materiālus, kā arī izrādīja savus portfolio. 4.augusta numura avīzē „Izglītība un kultūra” 
publicētas pirmsskolas izglītības iestādes „Margrietiņa” pirmsskolas skolotājas Liegas Rasnačas un pirmsskolas 
izglītības iestādes „Pienenīte” pirmsskolas skolotājas Veronikas Belousovas, bet 11.augusta numurā pirmsskolas 
izglītības iestādes „Pasaciņa” pirmsskolas skolotājas Marinas Kazakevičas pieredze. Lai jums izdodas. 
                                                                          

KATRA DIENA LAI IR KĀ AICINĀJUMS, IEDROŠINĀJUMS, PAŠATDEVE, BET VIENĀ VĀRDĀ – MISIJA.  

 UZDRĪKSTĒŠANOS JAUNAJĀ MĀCĪBU GADĀ!    
Pirmsskolas iestāžu speciāliste A.Gūtmane 

 

 

 

Kā vienmēr vasara ir paskrējusi ļoti ātri. Vienam bija par 
karstu, citam saulītes pietrūka, par ūdens daudzumu gan 
laikam nesūdzas neviens. 

Bet, pa lielam, grēks sūdzēties. Vasara bija koša, 
vējaina un skaista. 
Mēs dzīvojam strauji mainīgā pasaulē. Mēs bieži dzirdam 
un arī paši runājam par pārmaiņām, par esošām un vēl 
nepieciešamajām. 

Ir viegli aicināt uz pārmaiņām citus. Mēs dzirdam 
visapkārt: ‘šai valstij ir jāmainās, deputātiem ir jāmainās, 

vecākiem ir jāmainās, ierēdņiem, protams arī 
nepieciešamas pārmaiņas. 

Bet visgrūtāk ir mainīties pašam. 
Es novēlu mums visiem uzdrīkstēšanos, apņēmību un 
spēku mainīt sevi! 
RADOŠU UN AKTĪVU JAUNO 2011./2012. MĀCĪBU GADU! 

Liepājas pilsētas izglītības pārvaldes 
vadītāja L.Molčanova 

Nr.60 – 2011.gada septembris 



1. septembris – Zinību diena! 
Kad kļavas lapu plaukstās sāk zīmēt sārtus un dzeltenus rakstus, klāt ir rudens. Septembra rītos katrs zāles pudurītis 

un krūmiņš zirneklīšu tīmeklī auklē rasas pērlītes. Tās noskatās, kā garām aiziet cilvēki. Katrs ar savām domām, 

priekiem un bēdām. Vasara savu darbu ir beigusi, klāt septembris ar gladiolām, kuras garākas par pirmklasniekiem, 

un jautrām, spurainām asterēm kā bērnudārza bērni. Sākas jauns mācību gads. Kāds tas būs, lielā mērā atkarīgs no 

mums katra. Ir svarīgi, lai mūs vada kāds mērķis, kaut arī pirmajā mirklī mēs to nesaskatām, īsti neapzināmies. Mēs 

esam tik dažādi – gan atvērti, gan sevī noslēgušies, gan augstprātīgi un cienīgi. Taču sirds dziļumos visi pazīstam 

biklumu, skumjas un šaubas. Kad nepieciešams drauga plecs un kāds saules stariņš sirdī. Vēsos septembra rītos 

sastapto cilvēku smaids un laba rīta vēlējums īgnumu aizpūš kā vējš. Tas ir maz un reizē tik daudz, tas ir vienkārši 

un reizē tik nepieciešami. Smaids ir kā saules stars, kurš saista ar neredzamiem pavedieniem mūs visus. Tad pelēka 

diena var kļūt par varavīksni labiem darbiem, jo vislielākā vērtība ir tam, ko mēs darām no sirds, pat tad, ja citi to 

neievēro. Lai mums pietiek pacietības, iecietības, vēlmes un veiksmes labiem darbiem jaunajā mācību gadā!  

  
Aktuāli!!! 

 

Integrētās mācības pirmsskolas izglītības iestādēs 
Integrācijas jēdziens svešvārdu vārdnīcā definēts šādi – „Integrācija – (latīņu val.integer –vesels) atsevišķu daļu 

apvienošana vienā veselumā. Integrēt – nozīmē apvienot dažādas sastāvdaļas, lai tās darbotos kā veselums. 

Pirmsskolas izglītības iestādei – kā izglītības sistēmas pirmajam posmam – jāliek pamati pilnvērtīgi izglītotam 

cilvēkam – gudram, tikumīgam, cilvēkam, kas „ ir zinīgs, prasmīgs un cilvēciski vērtīborientēts”. (A. Broks) 

Kā šos pamatus likt – tas ir skolotāju būtisks jautājums. Viens šī ceļa posms ir integrēta apmācība un veseluma 

pieeja bērna attīstībā un audzināšanā.  

Gribētos uzsvērt, ka tam jābūt aktuālam tieši pirmsskolas skolotājam – kā veidot pedagoģisko procesu savā grupās 

tā, lai bērns aizejot uz skolu, būtu tai gatavs gan emocionāli, gan sociāli, gan intelektuāli, jo bērna gatavība skolai 

nav tikai prasme lasīt, rakstīt, skaitīt un rēķināt. Katram pirmsskolēnam motīvu kopums, kas nosaka nākamā 

pirmklasnieka attieksmi pret mācībām, un viena vai otra motīva dominēšana ir izteikti individuāls. 

Kā vienu no iemesliem, kāpēc bērni psiholoģiski nav gatavi skolai vēl 7 gadu vecumā, zinātnieki min to, ka 

mūsdienu bērnu dzīvē aizvien mazāk vietas paliek rotaļai. Bērns nav paspējis sevi izdzīvot, piepildīt, mācīties un 

attīstīties rotaļājoties. 

Iemesli? Viens - nepareizi izprasts jēdziens „bērnu gatavība skolai”, kad akcents tiek likts uz lasīšanas un rakstīšanas 

prasmju veidošanu, mazāk laika atstājot bērnu emocionālajai attīstībai. Otrs – tendence dienas pirmo pusi dalīt 

atsevišķās nodarbībās kā skolā stundas ar limitētu norises laiku, kas ir pretrunā ar bērncentrētu pieeju bērnu 

attīstībai. Tas nozīmē, ka pirmajā vietā ir mācību priekšmets un ar to saistītie skolotāja mērķi un uzdevumi. 

Integrētās mācības nolūks ir iztikt bez iedalījuma atsevišķos mācību priekšmetos. Mācību saturs tiek sakārtots pa 

tematiem. Bērni brīvi pāriet no viena priekšmeta uz otru, iesaistot dažādus darbības veidus. Bet, lai nekas nenotiktu 

haotiski, mācīšanās process nepārvērstos par kaut kādu nenoteiktu un izplūdušu kompleksu,  tas no skolotāja prasa 

pārdomātu, plānveidīgu un mērķtiecīgu programmu. Tas nozīmē, ka skolotājam ir jāizstrādā detalizēta darba 

programma katrai tēmai, katrai dienai. 

(Ar vienas dienas plānojumu var iepazīties pielikumā.) 

Integrēts mācību saturs ir diferencēta mācību satura sakārtojums noteiktā secībā sistēmā. 

Integrēts mācību priekšmetu saturs nodrošina pēctecīgu un pakāpenisku pāreju no attīstošās darbības uz mācību 

darbību – no spēles kā rotaļdarbības uz didaktisko rotaļspēles darbību. 

VISC pirmsskolas un sākumskolas speciāliste Agrita Miesniece  savā prezentācijā „Bērnu vecumposmam atbilstoša 

izglītības satura pilnveide” uzsver: „Mācību procesa būtiskākais aspekts ir pāreja no mācīšanās uz rezultātu uz 

mācīšanos kā procesu ar individuālu rezultātu, nodrošinot kritiskās un radošās domāšanas aktualizāciju 

mācību metodēs.” 

 

Lai mums visiem veicas jaunajā mācību gadā! 
 

 

Izmantotie materiāli:  
A. Miesniece „Bērnu vecumposmam atbilstoša izglītības satura pilnveide”, 2010.g.  

I.Freiberga, L. Priede „Bērns mācās izzināt pasauli", 2007.g. 

„Svešvārdu vārdnīca”2003.g. 

Z. Anspoka „Integrēts latviešu valodas mācību saturs un tā metodes sākumskolā” 

Vineta Pole, Liepājas Kristīgā PII 
 



Mēs esam līdzīgi kokiem, bet dzīvojam 

ne ar lapām, kas krīt, dzīvojam  

ar pumpuriem un ar ziediem  

ar domām, ko labu paveiksim rīt. 

Dzīvojam, ne jau asaras skaitot 

 un stunda rūgtuma dūmos kas kūp 

bet tās sēklas un sēkliņas dvēselēs kaisot 

kurām mīlestību izaudzēt rūp.  ( K.Apškrūma) 

Kad dārzā zied asteres un rasotā zālē krīt pirmie āboli, klāt 1.septembris – Zinību diena ! 

Tā ir svētku diena simtiem zinātkāriem acu pāriem un skolotājiem... 

Jaunajā mācību gadā veiksmīgu katru dienu, radošus panākumus un neizsīkstošu enerģiju 

un labestību ikdienas gaitās visiem izglītības iestādēs strādājošiem darbiniekiem! 

PII „Kāpēcītis” vadītāja D.Škuberte 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Līdz panākumiem nevar pacelties ar liftu,- vienmēr ir jākāpj pa kāpnēm, pakāpienu pēc pakāpiena. Un kad mērķis ir 

sasniegt, gandarījums par padarīto ir garantēts. 

Jaunajā mācību gadā novēlu visiem darba prieku, savstarpēju sapratni un cieņu. Lai mums izdodas viss iecerētais! 

PII „Pienenītes” vadītāja S. Spinga 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Lai ar tevi vienmēr laime, 

Dzīvesprieks un draugu saime, 

Veselība, radošs gars,  

Neizsīkstošs darba spars. 

 PII „Gailītis” vadītāja I.Grauzīte 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Vēl jau debesis dzidri zilas un saulstari silti, vēl jau nolīst veldzējošs lietus un varavīksne izmet loku debesu 

plašumā, bet drīz atskanēs pirmās gājputnu atvadas vasarai. Un nebēdnis septembris pavērs miglas priekškaru baltu, 

aicinādams, ielūkoties dāliju dzirkstošajās acīs, ieklausīties krītošo zīļu un kastaņu aicinājumā, gatavoties nopietnam 

darba cēlienam. 

Kā ik gadu mūs sagaidīs mīļas, smaidošas bērnu acis, simtiem „kāpēc”, jo mēs taču strādājam ar pašiem 

mazākajiem. Mūsu darbs prasīs daudz, daudz mīlestības, gaišuma, labestības un prasmes dzirdēt un sadzirdēt.  

Laimīgi ir tie, kuriem tā visa pietiek pašiem un vēl ir ko citiem dot, kuri prot atvairīt īgnumu, neiecietību. 

Uzsākot jauno darba cēlienu, novēlu visiem pirmsskolas darbiniekiem daudz radošu ideju, spīta un izturības.  

Lai jūsu cerību un sapņu putniem augsts lidojums, lai pat asā Ziemeļvējā jūs sasilda bērnu uzticīgais smaids un 

paļāvība. Lai mūs visus mīl uz zemes un sargā no debesīm! 

              PII „Pasaciņa” vadītāja V. Balcere 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Brīnumi notiek tur, kur tiem tic, un, jo vairāk tic, jo biežāk tie notiek! 

Lai jaunais mācību gads patīkamu pārsteigumu pilns!!! 

     PII „Liepiņa” vadītāja A.Verbele 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Atkal stāvam gladiolām, asterēm un dālijām rotātajā septembra priekšnamā un labi atpūtušies ar jaunu sparu un 

jaunām idejām  sākam kārtējo mācību gadu savās pirmsskolas iestādēs. Mūsu darbs ir ne tikai viens no 

visskaistākajiem pasaulē, bet arī pats svarīgākais – ko mēs iesēsim mazajā cilvēciņā, tieši tas viņā tas augs un ar 

gadiem dos augļus. Būtiskākais nav par naudu nopērkams. Tāpēc, jauno darba cēlienu uzsākot, gribu novēlēt gan 

savam kolektīvam, gan visu pārējo iestāžu darbiniekiem šajā mācību gadā gudrus un zinātkārus bērnus, sadarbīgus 

un ieinteresētus vecākus, atbalstošu un jūsu lielo darbu novērtējošu administrāciju un uzticamus kolēģus līdzās. 

Savām kolēģēm iestāžu vadītājām – darbīgus un atsaucīgus kolektīvus, kuri arī vadītājas sarežģīto darbu atbalsta un 

novērtē. Skaistu mums visiem jauno mācību gadu!  

Liepājas PII „Margrietiņa” vadītāja Jana Rūce. 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Padomājiet par to, cik daudz mums ir dots! 

Kad apjautīsiet savu bagātību, saule iznirs no mākoņiem, 

Diena kļūs gaišāka, jūs pasmaidīsiet ... un spēsiet saņemties,  

lai dzīvotu tālāk tādu dzīvi, kādu  

Dievs jums lēmis – ar cieņu, gara spēku, drosmi un pašpaļāvību. (Ogs Mandino) 

Mēs esam viens otram nepieciešami, kaut arī dzīvojam laikmetā, kad laipnības un iedrošināšanas izpausmes ir visai 

reta parādība. Mums jāmācās dāvāt cerību laikā, kad citi pauž tikai izmisumu. Lai mums izdodas! 

     PII „Dzintariņa” vadītāja M.Korņejeva 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Uz maza, maza mākonīša  

Sēž sauleszaķēns un kūļā kājas. 

Pavisam īsts, ne tāds kā tie no plīša, 

Un visa pasaule ir viņa mājas. 

Hei, sauleszaķēn, nāc pie mums te lejā 

Apmīļo un apgaismo visus! 

Lai mums visiem pietiek gaišuma, siltuma un mīļuma jaunajā mācību gadā! 



     PII „Sprīdīša” vadītāja L.Kleinšmite 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Apskaut, noglāstīt, saprast un atbalstīt, 

Maigumu dāvāt. 

Tas ir vajadzīgs ikvienam 

Un īpaši pie mums atnākušajam cilvēkbērnam. 

Lai vienmēr pasaulē būtu kaut kas, ko gribi iemācīties, ko vēlies darīt, lai ir kāda vieta, kur vēlies nonākt, cilvēks, 

kuru gribi satikt, bērni – kuri alkst tava smaida, sirdssiltuma, mīlestības. Lai dzīve nekad nebūtu vienmuļa! 

     PII „Rūķīša” vadītāja G.Kadiķe 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Vasara paskrējusi kā viens mirklis! Spēki un vitamīni uzņemti, lai ar jaunu sparu uzsāktu šo mācību gadu. Gribas jau 

novēlēt izdomu , radošumu, ko arī novēlu, bet paši pedagogi zina, ka tā mums patiešām pietiek. Man šajā reizē 

gribas novēlēt, lai mūsu darbs tiktu patiešām cienīts un novērtēts, ne tikai ar vārdiem, bet arī ar attieksmi un 

atalgojumu. Lai mums šogad būtu tāda valdība, kas rūpētos, lai jaunie talantīgie (pieredzes bagātie) skolotāji nedotos 

uz citām zemēm, kurās apkopējas darbs tiek materiāli augstāk novērtēts par pirmsskolnieku darbu šeit Latvijā. 

Būsim prasīgi, pašlepni, cienīsim un mīlēsim sevi, iesim ar paceltu galvu un stingru mugurkaulu, un cīnīsimies par 

labu atalgojumu, būsim drosmīgi. Mēs to esam pelnījuši!!!!!!! 
Katra diena slēpj sevī iespējas un pārsteigumus... 

Lai izdodas atklāt un izmantot tos! 

Lai domu spārni, smalki kā zīds, 

Nes vienmēr uz varavīksni! 

Lai allaž uz pleca saules pilns rīts 

Vērš nedienu zeltainā drīksnā.  
Kristīgās pirmsskolas vadītāja I. Kulmane 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Tev ir simtiem iespēju šodien 

Nezināmās virsotnēs kāpt, 

Dzīves ziedošās galotnēs, 

Kuras liek pēc zvaigžņotām debesīm slāpt. 

Tev ir simtiem iespēju šodien, 

Mainot pasauli, avotam būt, 

Savu gaitu kurš neraksta smiltīs, 

Bet prot gaismas dzintaru gūt. 

Tev ir simtiem iespēju šodien 

Savas nākotnes durvis vērt, 

Vai aiz kurām lāsi pa lāsei 

Savu laimi un likteni svērt. 

Jaunajā mācību gadā neizsīkstošu cerību, patiesu ticību, daudz mīlestības, apskāvienu, mīļus vārdus dzirdēt un sacīt, 

labus darbus darīt dienu no dienas, gadu no gada. 

                                                                           PII „Stārķis” vadītāja A.Koliškina 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Vēl jau vasaras atmiņas mūs silda – ar bijušiem un tikai izsapņotiem piedzīvojumiem, ar notikumiem, kuri noslēpti 

mūsu „dārgumu lādē”, ar jaunām atziņām. Šodien, kad jaunais mācību gads jau mūs vilina jaunos darbos, gribu 

uzdāvināt Jums atziņu, kuru izlasīju Aijas Zujas un Imanta Aleksandra Ozerska grāmatā „Slepenais spēks”. 

„Pārdzīvot to, kas ir atgadījies vakar, nav vērts, jo tas ir jau noticis. Pārdzīvot to, kas notiks rīt, - arī, jo tas var arī 

nenotikt. Bet tas, kas ir šodien, tik ātri pārvēršas vakardienā, ka par to bēdā tikai muļķis.” 

Lai mums visiem ir gudrība priecāties par katru mirkli!  

   Pii „Saulīte ” vadītāja D.Jaunzeme 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Jau vairākus gadus, iesākot jaunu mācību gadu, es sev un saviem kolēģiem vēlu nemainīgi vienu- pozitīvu skatu uz 

dzīvi, lietām, notikumiem, un šajā skarbajā laikmetā neaizmirst padomāt vispirms par sevi- mīlēt sevi un to, ko tu 

dari. Jo kā gan mēs varam citiem- bērniem, tuviniekiem, draugiem - sniegt atbalstu, uzmundrinājumu un vēlēt labu, 

ja paši neesam apmierināti un pozitīvi noskaņoti.  

Es novēlu vienmēr un visur meklēt pozitīvo, lai varam gūt no tā kādu labumu sev. 

PII „Sauleszaķis” vadītāja T. Rītiņa 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Mirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē, 

Veselību pašiem un veselus mīļos; 

Laiku zvaigžņu skaitīšanai un laiku rīta bučai, 

Mazus brīnumus ikdienā un lielu brīnumu sirdī; 

Eņģeli uz pleca un mīļus cilvēkus blakus; 

Mīlestību pret sevi pašu un mīlestību  

Pret pasauli aiz loga!  

LAI DARBS SAGĀDĀ PRIEKU! 

   SPII „Kriksītis” vadītāja I. Putre 

 

Izdevumu sagatavoja: L.Kleinšmite, V.Pole, A.Gūtmane 

Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde, 2011., e-pasts: p.vestis@inbox.lv 


